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ABSTRAKT

Cílem této bakalářská práce je pomocí zaměstnaneckých benefitů snížit mzdové náklady firmy

ABC, a tím jí pomoci překonat krátkodobý pokles příjmů.

Teoretická část se zabývá charakteristikou jednotlivých typů benefitů, jejich vlivem na náklady

podniku a možnými dopady na čistou mzdu zaměstnance.

Praktická část pracuje s reálnými daty poskytnuté firmou ABC a prostřednictvím vybraných

benefitů hodnotí, zda je možné dosáhnout takové úspory nákladů, která by výrazněji ovlivnila

finanční situaci podniku.

Klíčová slova: zaměstnanecké benefity, mzda, úspora nákladů, daně

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis is to reduce employee wage costs in company ABC with the help

of employee benefits and help it overcome the short-term decline in income.

The theoretical part deals with the characteristics of individual types of benefits, their impact

on the company's costs and possible impacts on employee's net salary.

The practical part works with real data provided by the company ABC and through selected

benefits evaluate whether it is possible to achieve such cost savings that would significantly

affect the financial situation of the company.

Key words: employee benefits, wage, cost savings, taxes
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1 ÚVOD

Zaměstnanecké benefity nejsou v naší historii žádnou novinkou.

Není podstatné, jak hluboko do historie lidstva se podíváme. Nakonec i otrokářství v období

starověkého Římu mělo své zákonitosti a kvalita lidské pracovní síly byla doslova měřítkem

hodnoty lidského života. K feudálnímu uspořádání zase patřila ochrana poddaných před

nájezdníky a později pronájem půdy, která připoutala rodinu a její pracovní kapacitu

ke konkrétní lokalitě i tím i k panovníkovi. Tento vztah – určitá forma ochrany, péče a zajištění

pracovní síly – je prostě v naší kultuře silně zakořeněn.

Už od začátku 18. století, tedy od doby, kterou nazýváme průmyslovou revolucí,

si zaměstnavatelé uvědomují, jak důležité je přilákat dostatek, ideálně levné, pracovní síly

právě do svých podniků. Zaměstnanci se zase sdružují do uskupení zajišťující lepší pracovní

podmínky.

Právě v období 18. a 19. století vznikají první systémy motivačního odměňování pracovníků,

ale také první velké odborové organizace bojující za zkrácení pracovní doby, nárok na

odpočinek, nebo kvalitní pracovní nástroje.

Na území dnešní České republiky se v tomto směru nejvýrazněji projevily Baťovy závody,

které byly v tomto směru vzorem a dodnes jsou považovány za zářný příklad ve světě podnikání

a managementu. Byl to právě Tomáš Baťa, kdo pomocí vlastního vzdělávacího systému

motivoval své zaměstnance k lepším výkonům (Baťova škola práce pro Mladé muže a Mladé

ženy) a z pozice starosty města Zlín se zasadil o výrazné zlepšení infrastruktury, bytové

výstavby, a dokonce i zdravotní péče. Z pohledu dnešního světa šlo o promyšlené řízení

lidských zdrojů. Každou uvedenou činností si Tomáš Baťa zajišťoval dostatek kvalitní a zdravé

pracovní síly.

Veřejná doprava, zdravotní péče a výstavba domů. Příspěvek na dopravu, poskytnutí

služebního vozidla i pro soukromé účely, Sick days, dovolená navíc, příspěvek na bydlení,

stravenky. Jak je vidět, základní princip zaměstnaneckých benefitů se od dob průmyslové

revoluce příliš nezměnil.

V současnosti je veřejná doprava nebo dostupná zdravotní péče samozřejmě zdarma pro

všechny na úrovni státu a je tedy všední záležitostí, ale s klesající mírou nezaměstnanosti si

pracovníci své zaměstnavatele vybírají velmi pečlivě, a kromě základní motivace, tedy zajištění
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příjmu jednotlivce či rodiny, se stávají pro výběr zaměstnavatele rozhodující systémy

zaměstnaneckých benefitů.

Zajištění motivace, nebo ještě lépe přímo angažovanosti zaměstnanců, jejich spokojenost, a tím

zvýšení řádné docházky a snížení fluktuace při zachování nebo nejlépe snížení mzdových

nákladů. To jsou pro zaměstnavatele hnací motory pro užívání zaměstnaneckých benefitů.

Tato bakalářská práce se věnuje jejich rozčleněním, popisu a příkladům aplikace v podnikové

praxi.

11

2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem bakalářské práce je přehledné shrnutí problematiky zaměstnaneckých benefitů

a možností, které nabízejí. Dále posouzení, proč a za jakých podmínek je benefit výhodný pro

zaměstnance a kdy pro zaměstnavatele z hlediska daňové zátěže a vymezení nejméně

výhodných způsobů odměňování zaměstnance nad rámec povinností zaměstnavatele.

První část bakalářské práce se zabývá řešením zaměstnaneckých benefitů z hlediska pracovně

právních předpisů, daňové legislativy, ale i z hlediska zahrnování benefitů do vyměřovacího

základu pro odvod pojistného na sociální a zdravotní pojištění. To vše z pohledu obou

účastníků, tedy zaměstnance i zaměstnavatele.

V praktické části je bakalářská práce zaměřena na vytvoření souboru praktických příkladů, ve

kterých bude zjevný dopad použití různých zaměstnaneckých benefitů v porovnání s užitím

naturální mzdy, ale i vzájemně mezi sebou.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Odměňování zaměstnance

Podle Nelsona (2012, s. 4) je odměna položka nebo zkušenost s peněžní hodnotou (ale ne nutně

peníze), která jsou poskytovány za požadované chování nebo výkon, často

s doprovodným uznáním.

3.1.1 Strategie odměňování

Řízení odměňování se zabývá strategiemi, politikou a procesy potřebnými k zabezpečením

toho, aby byl příspěvek a přínos zaměstnanců společnosti řádně uznán a odměněn. Řízení

odměňování je zaměřeno na podobu, realizaci a udržování systémů odměňování usilujících

o uspokojování potřeb organizace i zaměstnanců. Řízení odměňování se netýká jen peněžních

odměn a zaměstnaneckých výhod, ale také nepeněžního a nehmotného odměňování, jako

je uznání, pochvala a příležitost ke vzdělávání a kariérního růstu. (Armstrong, 2009, s. 20)

3.1.2 Základní odměna zaměstnance

Zaměstnanci za práci náleží odměna, kterou v pracovním poměru tvoří mzda nebo plat. Plat

se týká jen státních zaměstnanců. Zaměstnanci ostatních zaměstnavatelů jsou odměňováni

mzdou. Výše mzdy i platu se odvíjí od složitosti práce, odpovědnosti, namáhavosti a vlivu

pracovních podmínek. Ale přihlíží se samozřejmě také k výkonnosti zaměstnance a jeho

dosažených pracovních výsledků. (Šubrt, 2019, s. 94)

Další možnou odměnou je nepeněžní forma, která může být hmotné nebo nehmotné povahy.

V případě hmotné se jedná se o naturální požitky, které lze vyjádřit finančním ekvivalentem.

Příkladem je poskytnutí automobilu pro osobní účely, nadstandardní délka dovolené nebo

poskytnutí příspěvků ze sociálních nebo kulturních fondů. Nehmotné plnění nelze vyjádřit

v penězích a patří mezi něj zejména prestiž zaměstnance v zaměstnání nebo ve společnosti díky

dobrému jménu zaměstnavatele. (Šubrt, 2018, s. 18)

Různým formám peněžních nebo nepeněžních plnění, vyplácených zaměstnavatelem nad

rámec sjednané mzdy se říká zaměstnanecké benefity. Obvykle se využívají k motivaci

zaměstnanců, zvýšení jejich spokojenosti s pracovními podmínkami nebo k posílení

pozitivního vztahu zaměstnance k zaměstnavateli. (Macháček, 2019)
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V této bakalářské práci budeme dále uvažovat výhradně o odměně nestátních zaměstnanců

(tedy o mzdě) a o zaměstnavatelích, kteří vedou účetnictví.

3.1.3 Složky mzdy

Pojem složka mzdy je zaveden ustanovením § 141 odst. 1 zákoníku práce. Složkami mzdy

se rozumí jednotlivé části mzdy, které mohou obsahovat základní neboli tarifní složku,

příplatky, bonusy, odměny, prémie, ale i doplatek do minimální mzdy nebo nejnižší úrovně

zaručené mzdy. V praxi je časté zavedení i různých podnikových příplatků, např. za práci

ve směnném režimu nebo k ohodnocení jiných nepříznivých pracovních podmínek. Poměrně

časté je také poskytování třinácté, eventuálně i čtrnácté mzdy. (Šubrt, 2018, s. 42-43)


[…]


pomoci správně rozhodnout o zavedených změnách v systému odměňování.

4.3.3 Sekundární náklady

V rámci navržených změn systému odměňování by bylo vhodné uvést také na první pohled

méně zřejmé náklady nebo naopak úspory, které budou změnu systému doprovázet.

Sekundární náklady představují například zvýšenou administrativu spojenou se zpracováním

mzdové agendy. Ta spočívá zejména v prvotním zpracování interních směrnic, stanovení limitů

a pravidel pro nové benefity a bonusy. Pro firmu, která má téměř dvacet zaměstnanců ve třech

úrovních zařazení také vzniknou náklady na interní komunikaci změn.

Všichni zaměstnanci musí být o změnách řádně informování a zejména vedoucí by měli

věnovat čas tomu, aby se ujistili, že první výplatní pásce zaměstnanec porozumí. Je třeba také

počítat s tím, že některé bonusy budou vyplaceny a čerpány zaměstnanci, kteří odejdou dříve,
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než se projeví pozitivní motivační vliv bonusu.

Sekundární úspory bude složitější sledovat, ale měřitelná bude například docházka. Změny

v benefitech by totiž v ideálním případě měly mít vliv na zdraví zaměstnanců. Měl by se zvýšit

počet odpracovaných dnů. Snížit by se měla díky odpočinku teoreticky také chybovost při

výkonu zaměstnání, ačkoliv v daném oboru zřejmě nebude měřitelná tak snadno, jako by tomu

bylo například u pásové výroby nebo v jiném výrobním segmentu.

4.3.4 Vliv navržených změn nad rámec tvrdých dat

Kromě finančního přínosu je třeba si uvědomit, zda stále systém odměňování a benefitů plní

jeho původní a základní účel. Při změně systému v navrženém rozsahu je třeba si klást i další

otázky. Jaký vliv bude mít navržený systém na motivaci a výkon zaměstnanců? Posílí systém

firemní kulturu? Přijmou zaměstnanci všechny změny pozitivně? Zlepší se nálada a týmový

duch ve společnosti ABC? Jak budou zaměstnanci vnímat své ohodnocení v čase?

Je důležité tyto parametry nepodcenit i přes to, nebo právě proto, že není lehké je měřit. Není

cílem této bakalářské práce rozebrat spokojenost zaměstnanců, avšak systém firemních benefitů

spokojenost zaměstnanců přímo ovlivňuje. V rámci zachování komplexního přístupu

k navrženým změnám je tedy třeba alespoň zmínit možnost osobních pohovorů se zaměstnanci

nebo zpracování dotazníků spokojenosti či hodnocení v rámci společnosti.
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5 ZÁVĚR

Během dokončování bakalářské práce došlo v celosvětovém měřítku k něčemu, s čím vlastně

současná generace nemá zkušenost. Pandemie coronaviru Covid-19 otřásla světovou

ekonomikou, finančními trhy i samotným přesvědčením a přístupem jednotlivých státních

uskupení. Výsledkem této situace jsou v České republice vládní opatření, která ochromila

samotné občany i celá podnikatelská a zpracovatelská odvětví.

To, jakým způsobem nyní firmy v soukromém sektoru reagují na vzniklé problémy, odráží

mimo jiné to, jak dalece byly připraveny na problémy. Ne nadarmo se říká, že v době

ekonomického růstu a prosperity může podnikat každý, kdo má … na to chuť. Po několika

úspěšných letech majitelé a manažeři zapomněli na tvorbu rezerv, na práci s nákladovými

položkami. Trendem byl prodej, on-line marketing, velké reklamní kampaně a využívání

obrovské kupní síly tíhnoucí ke konzumnímu způsobu uvažování.

Další, ani ne snad trend, ale spíše nepříjemnost posledních řekněme 2-3 let byla minimální

nezaměstnanost a s ní spojený přetlak na trhu práce. Žalostný nedostatek kvalifikované

pracovní síly, ale i manuálních pracovníků ve výrobě či zemědělství vedl k obrovskému tlaku

na mzdové podmínky. Mzdy se tak staly donekonečna skloňovanou nákladovou položkou,

se kterou však nebylo potřeba pracovat díky stálému růstu ekonomik.

Dnes se ukazuje, jak zda a případně do jaké hloubky jsou majitelé těchto společností schopni

pracovat s náklady i s lidmi. Zda si pracovníky udrží i za cenu snižování mzdových nákladů.

S oběma těmito parametry, jak bylo v bakalářské práci dostatečně demonstrováno, lze pracovat

také s pomocí zaměstnaneckých benefitů.

Správné nastavení zaměstnaneckých benefitů může v dlouhodobém měřítku představovat

významný nástroj řízení podnikových financí i lidských zdrojů. Finanční přínos se může zdát

nevýznamný, ale pokud vyjdeme z toho, že možná úspora představuje přibližně 2,15 % ročních

mzdových nákladů, je s podivem, jak málo středních a malých společností se zaměstnaneckými

benefity pracuje.

Důvodem může být i to, že neexistuje univerzální řešení. Práce mimo jiné prokázala i to, že

každá forma zaměstnaneckého benefitu je specifická a její přínos pro firmu může být zcela

odlišný například podle velikosti firmy, počtu zaměstnanců, výše základní hrubé mzdy a typu

odměňování, a v neposlední řadě i podle toho, jak ji konkrétní zaměstnanci přijmou.
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Se zaměstnaneckými benefity nelze zacházet univerzálním způsobem a je důležité je stále

vnímat jako součást managementu lidských zdrojů ve firmě. Zavádění změn tedy musí probíhat

citlivě s ohledem na to, do jakých podmínek je změna implementována.

Až při správném pochopení z pohledu majitelů a jednatelů společností se z této opomíjené

složky daňové optimalizace stává plnohodnotný nástroj řízení přinášející úsporu na straně

jedné, a spokojenost s vyplacenou mzdou na straně druhé.
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