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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [oponenta]
katedra: [Katedra financí a účetnictví]
autor: Marcela Svatoňová
nazev: Zaměstnanecké benefity z daňového pohledu
opoved: [Oponent]
oponent_vedouci: Ing. Jana Fialová, Ph.D.
Celkovy: 93
pripominky: Studentka beze zbytku splnila cíl práce. Práce zohledňuje současnou legislativu, je srozumitelná, graficky pestrá, obsahuje přehledné tabulky, z nichž většina je vlastním dílem autorky. Práce je vhodně rozdělena do kapitol, které na sebe logicky navazují.
otazky: 1. V bakalářské práce na straně 31 uvádíte, že bylo zaměstnancům vybrané firmy vysvětleno, že náhradou za pohyblivou složku mzdy - prémii - obdrží ve stejné hodnotě stravenky a zaměstnanci byli spokojeni se stejnou výší čistého příjmu. U firmy došlo tak ke snížení mzdových nákladů. Zhodnoťte, jaký dopad bude mít toto snížení pohyblivé složky mzdy na průměrný hodinový výdělek pro výpočet náhrad za dovolenou, nemoc apod.

2. Systém odměňování a oblast benefitů mají za hlavní cíl motivaci zaměstnanců. Můžete zhodnotit, zda zaměstnance více motivuje k pracovnímu výkonu výše jejich hrubé mzdy či systém poskytovaných benefitů? Uveďte, které benefity jsou ve vybrané firmě z pohledu zaměstnanců nejžádanější.
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